habitação do testador, ou o delle particularissimamente, se não justifica; eu embarçado com tal variedade; não vejo outro recurso para as decisões, senão ao Direito Romano Subsidiario; e segundo as doutrinas dos seus melhores interpretes: E tomando por modelo a ordem do nosso Ribeiro Netto (4), accrescentando ás suas conclusões outros DD., e outras declarações; supponho desenvolverei o mais provavel, por meio das seguintes conclusões.

- (1) Castilh. L. 6. Controv. C. 153. n. 5.
- (2) Castilh. n. 8.
- (3) Mant. de Conject. L. 3. T. 8. n. 6, Castilh. n. 12.
- (4) Nett. de Testament. L. 6. T. 18. (Conf. infra §. 380.)

### §. 371.

**Conclusão I.<sup>a</sup>** Todos os fructos colhidos, e separados do solo, pão, vinho, azeite, legumes, farinhas, etc., se não estavão enceleirados *negotiationis causa*; ainda que se destinasse vender alguma parte, que sobejasse do gasto ordinario (1). Eis aqui já convicida a doutrina de Mello §. 360., que absolutamente exceptuou os fructos colhidos para se não comprehenderm no legado dos moveis.

- (1) Nett. supra L. 6. T. 18. a n. 3. ibi = In le. „ gato bonorum vel serum mobilium continen. „ tur fructus collecti et a solo separati. Proba. „ tur conclusio ex L. fin. ff. de Requir. Reis ibi = „ Sed et Divus Trajanus *inter moventia fru- ctus quoque baberi rescripsit.... Dux fru- cty collecti, et a solo separati*; quia si fue-

„ rint pendentes, censemur pars immobilium...  
 „ Licet fructus essent venales reconditi in hor-  
 „ reis, et doleis, *si non negotiationis causa*,  
 „ sed ita necessitate exigente, *quia supererant*  
 „ *usui familiæ*, et ne perirent; in quo casu ta-  
 „ les fructus venales non dicuntur; et ita veniunt  
 „ in legato mobilium... Et ita frumentum, fa-  
 „ rina, vinum, acetum, et oleum, cum sint fru-  
 „ tus a solo separati etc.

Com Mantic. de Conject. L. 9. T. 3. n. 6,  
 Camarella de Legat. Tit. de Mobil. Leg. Q. 10.  
 n. 3, Peregrin. Andreol. e outros, o citado Ber-  
 san. de Ult. volunt. C. 1. Q. 25. n. 9. dizendo:  
 „ Demum ejusdem speciei censemur omnes fru-  
 „ ctus a solo separati, collecti, et in domo tes-  
 „ tatoris repositi ad usum familæ, scilicet, fiu-  
 „ mentum, vinum, oleum, aliisque his similes,  
 „ etc. Discorda porém em parte no n. 10, em  
 quanto diz = Exceptis tamen iis, *quos testator*  
*vendere destinaverat*; nam cum perpetuo  
 mansuri non essent in domo, propterea non  
 continentur in legato mobilium ejusdem do-  
 mus, ut in specie colligitur, ex L. 1. ff. de  
 verb. et rer. sign., et ita Zabarell.... The-  
 saur.... etc." Concorda nesta distincção o  
 Cardeal de Luc. de Legat. Disc. 11. n. 2. ibi =  
 „ Admittebam ego scribens pro hærede (quate-  
 „ nus pertinet ad secundum *super frumento*,  
 „ *vino*, et *oleo*) ut sub dicto legato veniret illa  
 „ pars, quæ probabiliter destinata esset ejusdem  
 „ testatoris usui pro eo anno, quatenus ejus  
 „ mors non contigisset. Dicebam tamen, ut non  
 „ veniret pars excedens, quæ venditioni potius  
 „ destinata esset."

**Conclusão 2.<sup>a</sup>** “ Si testator dicat: *Lego omnia bona mea mobilia venalia comprehenduntur* (1). ” Hæc conclusio ampliatur, esto testator enumerasset aliquas species bonorum mobilium, *nulla tamen facta restrictione ad locum*, veluti si ita dixisset: *Lego omnia bona mea mobilia*, sive lanæ, sive argenti, vini, frumenti, vel alterius cujusque rei, adhuc enim *venalia comprehenduntur* (2).

(1) Nett. supra L. 6. T. 18. n. 7, deduzindo esta conclusão da L. *Quoties* §. ult. ff. de usu-fr., comprovando-a com muitos DD., e entre elles com Covarruv., Menoch. de *Præsumpt.*, Al-tograd., Peregrin. etc., e refutando Merlin. For. Cent. 2. C. 65. n. 10. et 11.

(2) Assim o mesmo Nett. n. 8. citando Covar-ruv., Pecch. de *Testam. Conjug.*, Menoch., e outros.

” Limitatur tamen prædicta conclusio (§. 372.) ” 1.<sup>a</sup> nisi testator *restringat legatum ad mobilia certi loci, puta, domus*; quia tunc in tali legato ” *omnium bonorum mobilium, venalia non comprehenduntur, quamvis domi reperiantur*; quia cum ” certam habeant separationis causam in domo esse ” non videntur (1): Sublimita, nisi testator utatur ” sermone universali, vel signo universali, veluti si ” dicat, *relinquo res, seu bona, quæ domi sunt quoquo modo, vel qualitercumque, aut cujusque conditionis sint* (2): Sublimitabis etiam licet testator ” non uatur tali sermone, vel signo universali, si ” legatum non possit referri ad alia, *veluti in tali domo, vel loco non sint nisi res venales* (3).

- (1) Nett. n. 9. deduzindo esta conclusão da L. *Generali* §. *Uxari* ff. de usufr. Leg., da L. 77. §. 1, L. Si ita legatum ff. de L. 3, L. *Quintus* de Aur. et arg. Legat., e citando Menoch., Thusc., Afflct., Mant., Ciarlin., Altogr., e outros.
- (2) O mesmo Nett. debaixo do n. 9. com Gai br., Gait. de Cred., e outros.
- (3) O mesmo Nett. debaixo do n. 9. com a L. 2. ff. de Liber. et posth., com Covarruv., Surd., Pinello, e outros.

### §. 374.

„ *Limita* 2.<sup>o</sup> dictam conclusionem (§. 372.) si  
 „ testator legasset *simpliciter* bona sua mobilia; *non*  
 „ *adjecto signo universalis*, nec dictione *omnia*; tunc  
 „ enim bona *venalia* non comprehenduntur (1): Li-  
 „ mita 3.<sup>o</sup> si legatum *ad certum genus bonorum res-*  
 „ *trictum sit*, veluti, si certa species bonorum le-  
 „ getur, puta, argentum, lana, vel aliud; tunc enim  
 „ venalia non continentur esto dictio universalis ad-  
 „ jecta sit (2): *Quid* os moveis de prata, que o tes-  
 „ tador havia mandado vender, e não estavão ven-  
 „ didos (3).